



สมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร
เสด็จพระราชดำเนินแทนพระองค์ พระราชทาน
ปริญญาบัตรแก่ผู้สำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัย
ธรรมศาสตร์ ประจำปีการศึกษา 2550
ในวันพฤหัสบดีที่ 14 สิงหาคม 2551

สมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร เสด็จพระราชดำเนินแทนพระองค์ พระราชทานปริญญาบัตรแก่ผู้สำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ประจำปีการศึกษา 2550 ในวันพฤหัสบดีที่ 14 สิงหาคม 2551 ทั้งภาคเช้าและภาคบ่าย ณ หอประชุมใหญ่ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์ โดยคณาจารย์บัณฑิตศึกษาได้รับพระราชทานปริญญาบัตร ในภาคเช้า



จำนวน 7 ท่าน ได้แก่ ศาสตราจารย์ ดร.ไพฑูริย์ พิพัฒน์กุล นิติศาสตรคณาจารย์บัณฑิตศึกษา ศาสตราจารย์เกษมสันต์ วิลาวรรณ บริหารธุรกิจคณาจารย์บัณฑิตศึกษา ม.ร.ว.ปรีดิยาธร เทวกุล เศรษฐศาสตรคณาจารย์บัณฑิตศึกษา นายณัฏฐ์ จิตสว่าง สังคมสงเคราะห์ศาสตรคณาจารย์บัณฑิตศึกษา ศาสตราจารย์เกียรติคุณ แพทย์หญิง ดร.จันทรา เหล่าถาวร วิทยาศาสตร์คณาจารย์บัณฑิตศึกษา (สาขาชีวเวชศาสตร์) รองศาสตราจารย์ ดร.ทัศนีย์ บุญทอง พยาบาลศาสตรคณาจารย์บัณฑิตศึกษา และ

อาจารย์ศิริ วิหะขศิลป์ ศิลปกรรมศาสตรคณาจารย์บัณฑิตศึกษา สำหรับคุณนิลวรรณ ปิ่นทอง วารสารศาสตรคณาจารย์บัณฑิตศึกษา เป็นผู้ที่อายุน้อย ไม่สามารถเข้ารับพระราชทานปริญญาบัตรในวันดังกล่าวได้ มหาวิทยาลัยจึงกำหนดไปมอบให้ภายหลัง

สำหรับในปีการศึกษา 2550 มีผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี จำนวนทั้งสิ้น 4,587 คน ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท จำนวน 1,694 คน ปริญญาเอก จำนวน 44 คน และประกาศนียบัตรบัณฑิต จำนวน 222 คน 

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
THAMMASAT UNIVERSITY

<http://www.tu.ac.th>

สถาปนา ๑๐๗ ปี ในวันที่ ๒๖ มิถุนายน ๒๕๐๗

เปิดอย่างเป็นทางการแล้ว! “Bicycle Campus มหาวิทยาลัยใช้จักรยาน”



มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จัดพิธีเปิด “Bicycle Campus” อย่างเป็นทางการ เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2551 บริเวณจุดเริ่มต้นทางจักรยาน ณ บริเวณที่แยกอาคารบรรยายรวม 1 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต โดย พลโทหญิง พูนภิรมย์ ลิขิตพลลภ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เป็นประธานเปิดงาน ซึ่งภายในงานประกอบด้วยกิจกรรมมากมาย อาทิ การมอบรถจักรยานประจำตำแหน่งให้แก่ผู้บริหาร การมอบรถจักรยาน จำนวน 90 คัน ให้แก่นักศึกษาส่วนหนึ่งของโครงการธรรมศาสตร์สีเขียว เพื่ออนุรักษ์สภาพแวดล้อมและพลังงาน ร่วมรณรงค์





ใช้จักรยาน จากนั้นรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
พลังงาน ผู้บริหารมหาวิทยาลัย และผู้ร่วมงาน
ร่วมขี่จักรยานไปตามทางจักรยานมีหลังคาคลุม
และปิดท้ายด้วยการจับรางวัลจักรยานแก่ผู้
โชคดีที่มาร่วมงานจำนวน 10 คน 🏆



“หลากหลายความคิดเพื่อนิimitให้ธรรมศาสตร์สีเขียว”

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มีการดำเนินโครงการ “มหาวิทยาลัยสีเขียวเพื่ออนุรักษ์สภาพแวดล้อมและพลังงาน” โดยได้รับการสนับสนุนจากกระทรวงพลังงาน ให้เป็นโครงการนำร่องในสถาบันอุดมศึกษาทั่วประเทศ เมื่อวันที่ 28 พฤษภาคม 2551 ที่ผ่านมา เพื่อสร้างสำนึกและความตระหนักถึงการรักษาทรัพยากรธรรมชาติ การประหยัดพลังงาน ตลอดจนส่งเสริมการเรียนรู้ ความเข้าใจอย่างยั่งยืนเรื่องการใช้พลังงานทดแทน และการลดสภาวะโลกร้อน มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต ได้ดำเนินการพัฒนาสิ่งแวดล้อมและลดการใช้พลังงานมาอย่างต่อเนื่อง ในหลายโครงการย่อย ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2548 เป็นต้นมา อาทิ การลดอุณหภูมิของสิ่งแวดล้อม การลดการใช้พลังงานไฟฟ้าและน้ำมัน การลดปริมาณขยะ การใช้ขยะให้เกิดประโยชน์สูงสุด การรณรงค์ใช้ถุงผ้าเลิกใช้ถุงพลาสติก ซึ่งโครงการเหล่านี้มาจากการร่วมมือร่วมใจของประชาคมธรรมศาสตร์ และนี่เป็นส่วนหนึ่งจากความคิดและความรู้สึกของ “ลูกแม่โดม” ซึ่งเป็นกำลังสำคัญในการขับเคลื่อนให้ โครงการนำร่อง “มหาวิทยาลัยสีเขียว” บรรลุวัตถุประสงค์ และเป็นแบบอย่างที่ดีของสถาบันอุดมศึกษาทั่วประเทศ

นางสาวกุสุมา ทมวกมณี คณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ ชั้นปีที่ 1

ถึงขยะในมหาวิทยาลัยบางจุดก็มีวางสองถัง สีเขียวกับสีเหลือง บางจุดก็ถังสีดำ ในความเป็นจริงอยากให้มหาวิทยาลัยใช้แค่สองสีคือ ถังเขียว ถังเหลือง เท่านั้น เพื่อให้นักศึกษาสามารถทิ้งขยะให้ถูกต้องกับประเภทของถังขยะ จะได้รู้จักคัดแยกขยะก่อนทิ้งทุกครั้ง ที่สำคัญควรเพิ่มจำนวนถังขยะให้มากกว่าเดิม สำหรับภาชนะบรรจุอาหารที่ผลิตจากชานอ้อยที่เรานำไปใส่อาหารกันนั้น อยากให้ทุก ๆ จุดของมหาวิทยาลัย ไม่ว่าจะเป็นโรงอาหาร หรือตลาดนัดใช้ภาชนะแบบเดียวกันทั้งหมด โดยเฉพาะตลาดนัดวันจันทร์และพฤหัสบดี หน้าอาคารอินเตอร์โซน



นายศราวุธ น้อมนอม คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี ชั้นปีที่ 3

ทุกครั้งที่ทิ้งขยะจะสังเกตที่ข้างถังก่อนว่าเป็นถังขยะประเภทใด เพื่อจะได้ทิ้งถูกถัง อย่างน้อย ๆ นักศึกษาจะได้ทิ้งขยะให้ถูกที่ถูกถัง อยากให้มหาวิทยาลัยปลูกต้นไม้ที่ต้นใหญ่จะได้ร่มรื่นเร็ว ๆ เพราะถ้าปลูกต้นเล็กกว่าจะเจริญเติบโตต้องใช้เวลานาน แค่นี้พวกเราเป็นส่วนหนึ่งที่ช่วยทำให้ธรรมศาสตร์สีเขียวได้



นางสาวเปมิกา เกิดลาภ คณะศิลปศาสตร์ ชั้นปีที่ 3

อยากให้ทุก ๆ คนปฏิบัติตามกฎกติกาที่ตั้งขึ้นเหมือน ๆ กัน ทุกคนจะได้รู้ว่าควรทำอะไรถึงจะถูกต้อง และอยากให้กลุ่มนักศึกษาที่มีความได้เด่น เช่น องค์การนักศึกษา ชุมชุมเชียร์ เป็นตัวอย่างให้กับเพื่อน ๆ นักศึกษา ไม่ว่าจะเป็น การใช้ถุงผ้า อยากให้ใช้เป็นกิจวัตร ไม่ใช่แค่ใช้เพื่อเป็นแฟชั่นเท่านั้น

นางสาวลักขณพรรณ บุญสพ คณะศิลปศาสตร์ ชั้นปีที่ 3

การรณรงค์ที่มหาวิทยาลัยได้ทำขึ้นคิดว่าดีอยู่แล้ว แต่อยากให้วิธีการรณรงค์ หรือการเชิญชวนมีความทันสมัย เข้าใจง่าย เหมาะสมกับกลุ่มเป้าหมายและคิดว่าตลาดนัดภายในมหาวิทยาลัยมีการรณรงค์ลดการใช้ถุงพลาสติกให้น้อยลง ซึ่งจะสังเกตได้ว่าตลาดนัดจะเป็นสถานที่ที่มีขยะจำนวนมาก สำหรับอาคารเรียนรวมทางสังคมศาสตร์ หรือ SC ตรงจุดนี้เห็นว่าดีอยู่แล้ว มีถังขยะที่แยกชนิดของขยะวางในจุดต่าง ๆ ทำให้ทุกครั้งที่ทิ้งขยะก็จะดูที่ข้างถังก่อนที่จะทิ้งทุกครั้ง อีกอย่างหนึ่ง อยากให้ทุก ๆ คนมีจิตสำนึกที่ดีตัวเราก่อน





นางสาวศุภรัตน์ ชัยประสิทธิ์กุล
คณะศิลปศาสตร์ ชั้นปีที่ 3

โครงการมหาวิทยาลัยสีเขียว เพื่ออนุรักษ์สภาพแวดล้อมและพลังงาน เป็นโครงการนำร่องที่ดี สำหรับสถาบันอุดมศึกษาอื่นๆ สามารถนำไปปรับใช้ให้เข้ากับสถาบันของตนได้ แต่ในด้านกิจกรรมควรสนับสนุนให้นักศึกษาเข้ามามีส่วนทำกิจกรรมมากขึ้น เช่น การประชาสัมพันธ์ ควรทำ

ในรูปแบบของ Campaign ให้นักศึกษาส่งผลงานเข้าประกวด อาจเป็นการประกวดภาพวาด สิ่งประดิษฐ์จากวัสดุธรรมชาติ จะเป็นการสร้างกระแส ซึ่งมีผลตอบรับที่คุ้มค่ากับการกระทำ คิดว่าถ้าหากนักศึกษามีส่วนร่วมในกิจกรรมต่างๆ ก็น่าจะคุ้มค่าแล้ว เพราะประชากรส่วนใหญ่ในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ คือนักศึกษา เพราะฉะนั้น ถ้าประชากรส่วนใหญ่มาร่วมกันกระทำกิจกรรมอย่างใดอย่างหนึ่งขึ้นมา ผลของสิ่งนั้นจะไปได้ดี และประสบผลสำเร็จ เมื่อภายในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ประสบความสำเร็จแล้ว ในอนาคตเราสามารถไปแนะนำมหาวิทยาลัยอื่นๆ เพื่อให้มีเครือข่ายที่กว้างขวางมากขึ้น จุดเริ่มต้นง่ายๆ คือ การพัฒนาจากตัวเราเองก่อนอันดับแรก เราก็จะสามารถต่อยอดไปสู่สังคมที่ใหญ่ได้



นางสาวนิชนันท์ เนตรสง่า
คณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์
ชั้นปีที่ 1

อยากให้ปลูกต้นไม้เยอะๆ ให้มีร่ม และรณรงค์ให้ใช้จักรยาน หรือไม่ก็ใช้รถบริการของมหาวิทยาลัยเพียงอย่างเดียว ห้ามมิให้รถยนต์ รถจักรยานยนต์ เข้ามาวิ่งภายในมหาวิทยาลัย แต่ทางมหาวิทยาลัยต้องอำนวยความสะดวกให้มากกว่านี้ เช่น เพิ่มจำนวนรถบริการรับส่งภายในมหาวิทยาลัย มีเวลาที่แน่นอนในการรับส่ง ซึ่งปัจจุบันบางครั้งต้องรอรถนานมาก และกระจายรถในแต่ละสายให้เท่ากัน ไม่ใช่บางสายมีรถมาก บางสายมีรถน้อย ขยายเส้นทางจักรยานให้เพียงพอกับจำนวนนักศึกษาที่มีจำนวนเพิ่มมากขึ้นทุกๆ ปีการศึกษา เพียงเท่านี้รถยนต์ส่วนตัวก็ไม่จำเป็นต้องใช้



นางสาวสุจิตรา สว่างนวล
คณะสหเวชศาสตร์
ชั้นปีที่ 3

กิจกรรมที่มหาวิทยาลัยได้ทำอยู่ในปัจจุบันคิดว่าดีอยู่แล้ว ไม่ว่าจะเป็นการปลูก

ต้นไม้ ใช้ภาชนะบรรจุอาหารที่ผลิตจากชานอ้อย รณรงค์ให้ใช้จักรยานแทนการใช้รถจักรยานยนต์ ซึ่งเป็นการลดการใช้น้ำมันเชื้อเพลิง แต่อยากให้เข้าไปดูแลต้นไม้ที่ปลูกไปแล้วในบางจุด เห็นว่าไม่มีเจ้าหน้าที่ดูแลรับผิดชอบเท่าที่ควร บางแห่งพอต้นไม้ตายก็เอามาปลูกใหม่ สำหรับการรณรงค์อยากให้กระทำอย่างต่อเนื่อง มีการเผยแพร่สู่สาธารณชน



นายธนกร นิลรัตน์ประเสริฐ
คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ฯ
ชั้นปีที่ 1

เห็นด้วยอย่างยิ่ง ไม่ว่าจะเป็นโครงการของศูนย์หนังสือ ตามโรงอาหารภายในมหาวิทยาลัย เป็นการรณรงค์ที่ดี แต่อยากให้ร้านค้าภายในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์จัดโปรโมชั่นสำหรับลูกค้าที่ซื้อสินค้าแล้วไม่ต้องการถุงพลาสติก ซึ่งบางครั้งเราซื้อสินค้าเล็กๆ น้อยๆ ไม่จำเป็นต้องใส่ถุงพลาสติกอยู่แล้ว จุดนี้น่าจะสามารถช่วยลดปริมาณขยะลงได้ ส่วนความร่วมมือมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ของเรามีความเป็นธรรมชาติ โดยส่วนตัวชื่นชอบอยู่แล้วมันเป็นธรรมชาติดี จริงๆ อยากให้ลดการใช้ภาชนะบรรจุอาหารให้มากๆ สภาพแวดล้อมภายในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์น่าอยู่ดีแล้ว



นางสาวศลิษา อยู่เจริญ
คณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์
ชั้นปีที่ 1

ตลาดนัดวันจันทร์ และวัน
 พุธที่ดี สำหรับร้านขายอาหาร
 ควรให้ใช้กระถางที่ทำจากใบตอง
 มาเป็นภาชนะบรรจุอาหาร หรือ
 ภาชนะบรรจุอาหารที่ผลิตจาก

ชานอ้อย แทนการใช้ถุงพลาสติก และกล่องโฟม ซึ่งจะช่วยลด
 ปริมาณขยะลงได้ และสามารถย่อยสลายด้วยวิธีธรรมชาติ นอกจากนี้
 นี้ อยากให้รณรงค์เรื่องการประหยัดพลังงาน เช่น ปิดเครื่องปรับอากาศ
 ที่ไม่ใช้ ปิดไฟหลังเลิกเรียนทุกครั้ง หรือไม่ก็เปิดเฉพาะ
 เท่าที่จำเป็นเท่านั้น อาจจะเปิดสลับกันได้ แอร์ไม่จำเป็นต้อง
 เปิดทุกตัวด้วยซ้ำ มหาวิทยาลัยอาจจะออกมาตรการบังคับให้เปิด
 เครื่องปรับอากาศน้อยลง ซึ่งถ้าเราต่างคนต่างเปิด ความร้อนที่
 ระบายออกไปก็จะไปทำให้โลกของเราร้อนขึ้นอย่างเช่นปัจจุบันนี้



นายกิม เพชรเกต
คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี
ชั้นปีที่ 4

เป็นโครงการที่ดีโครงการหนึ่ง ถ้าเป็นไปได้ควรส่งเสริมให้
 เป็นที่รู้จักมากขึ้น ไม่ใช่แค่ภายในมหาวิทยาลัยเท่านั้น ซึ่ง
 ปัจจุบันเวลาจะทิ้งขยะแต่ละครั้ง ก็จะต้องทิ้งถึงขยะก่อนว่าเป็น
 ถึงขยะประเภทใด โดยส่วนใหญ่ให้นักศึกษาให้ความร่วมมือมากขึ้น
 มหาวิทยาลัยควรส่งเสริมให้ความรู้แก่นักศึกษา เรื่องการคัดแยก
 ขยะก่อนทิ้ง และอยากให้ถึงขยะสำหรับทิ้งขวดน้ำพลาสติก ซึ่ง
 จะสามารถนำไปจำหน่ายและเป็นการนำรายได้เข้ามหาวิทยาลัย
 อีกทางหนึ่งด้วย ในอนาคตน่าจะส่งเสริมให้เป็นโครงการของ
 ทำพระจันทร์ก็น่าจะดี มีการประชาสัมพันธ์ให้นักศึกษาทราบทั่วถึง
 เพราะยังมีนักศึกษบางกลุ่มยังไม่ทราบรายละเอียดของโครงการ
 ธรรมศาสตร์สีเขียว



นายชัชชลภ ริมทอง
คณะสังคมวิทยาและมนุษยวิทยา
ชั้นปีที่ 3

ตามที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์รณรงค์อยู่ในปัจจุบัน เช่น
 การลดมลภาวะ ลดมลพิษ ด้านการรณรงค์เรื่องการทิ้งขยะ การ
 ใช้ภาชนะบรรจุอาหารชานอ้อยแทนภาชนะที่เป็นพลาสติก โฟม
 และโครงการรณรงค์ให้นักศึกษาใช้จักรยานให้มากขึ้น ถือว่าเป็น
 โครงการที่ดีและอยากให้เพื่อน ๆ นักศึกษาหันมาใช้จักรยานให้มาก ๆ
 เพื่อลดมลพิษในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ซึ่งเปรียบเสมือนบ้าน
 หลังที่สองของพวกเรา



นางสาวสาวตรี มลรักษา
คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี
ชั้นปีที่ 2

เมื่อก่อนนี้ เวลาจะทิ้งขยะแต่ละครั้งก็ไม่เคยสนใจว่าจะทิ้ง
 ถึงไหน แต่ตอนนี้หันมาใส่ใจกับการคัดแยกขยะมากขึ้น ถึงไหน
 ใส่พลาสติก ถึงไหนใส่เศษอาหาร เช่น ตลาดนัดบางร้านก็หันมา
 ใช้ภาชนะชานอ้อย หรือถ้าเป็นขนมก็ใส่กระถางที่ทำจากใบตอง ซึ่ง
 เป็นการลดปริมาณพลาสติก และกล่องโฟมได้จำนวนมาก อนาคต
 อยากเห็นมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ พัฒนาโครงการธรรมศาสตร์
 สีเขียวให้ดีกว่าเดิม นักศึกษาแต่ละคนหันมาสนใจมากขึ้น เช่น
 นำมาเป็นหัวข้อในการสนทนาระหว่างกลุ่มเพื่อน ๆ ไม่ว่าจะเป็น
 เรื่องสิ่งแวดล้อม การลดภาวะโลกร้อน และมีการแสดงออกทาง
 ความคิดกันมากกว่าเมื่อก่อน



มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ผลิตบัณฑิต นักศึกษาพิการสู่สังคมเพิ่มอีก 4 ราย ในพิธีพระราชทานปริญญาบัตร ประจำปีการศึกษา 2550



น.ส.กรรณิการ์ เอี่ยมไธสง และ นายวิภาชน์ น้อยวัง
สังคมสงเคราะห์ศาสตร์บัณฑิต

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ผลิตบัณฑิตนักศึกษาพิการรับใช้สังคมเพิ่มอีก 4 ราย โดยกำหนดเข้ารับพระราชทานปริญญาบัตร ประจำปีการศึกษา 2550 ในวันพฤหัสบดีที่ 14 สิงหาคม 2551 ณ หอประชุมใหญ่ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์เป็นสถาบันอุดมศึกษาแห่งแรกในประเทศไทยที่ดำเนินโครงการขยายโอกาสทางการศึกษาแก่ผู้พิการ จึงริเริ่ม “โครงการนักศึกษาผู้พิการ” และประกาศรับสมัครนักศึกษาในระดับปริญญาตรี ภาคภาษาไทย โดยการคัดเลือกตรงในปีการศึกษา 2546 เป็นปีแรก ซึ่งกลุ่มเป้าหมายประกอบด้วย ผู้พิการทางการได้ยินที่ใช้เครื่องช่วยฟังได้ ผู้พิการทางกายหรือการเคลื่อนไหวที่สามารถช่วยเหลือตนเองได้ในชีวิตประจำวัน ผู้พิการทางการมองเห็น และ มีผลการศึกษาระดับมัธยมศึกษาไม่ต่ำกว่า 2.00 ปัจจุบันมีคณะที่ให้โควตานักเรียนพิการ จำนวน 15 คณะ ประกอบด้วย คณะนิติศาสตร์ คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี คณะรัฐศาสตร์ คณะเศรษฐศาสตร์ คณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ คณะศิลปศาสตร์ คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน คณะสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี คณะวิศวกรรมศาสตร์ คณะทันตแพทยศาสตร์ คณะสหเวชศาสตร์ คณะสาธารณสุขศาสตร์ คณะศิลปกรรมศาสตร์ และคณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ และการผังเมือง

โดยในปีการศึกษา 2550 มีบัณฑิตโครงการนักศึกษาพิการสำเร็จการศึกษาจำนวนทั้งสิ้น 4 ราย จาก 3 คณะ (เข้ารับพระราชทานปริญญาบัตรเพียง 2 ราย) ได้แก่ คณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ 2 ราย คือ **นายวิภาชน์ น้อยวัง (พิการทางสายตา) สังคมสงเคราะห์ศาสตร์บัณฑิต** ปัจจุบันทำงานตำแหน่ง Call Center

บริษัท Advance Contact Center จำกัด และ **นางสาวกรรณิการ์ เอี่ยมไธสง (พิการทางสายตา) สังคมสงเคราะห์ศาสตร์บัณฑิต** ดิกรีนักกีฬา 유도ทีมชาติ ซึ่งคว้า 2 เหรียญทองจากการแข่งขันกีฬาอาเซียนพาราเกมส์ ครั้งที่ 4 ณ จังหวัดนครราชสีมา ปัจจุบันทำงานตำแหน่ง Call Center บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) และได้รับการคัดเลือกเป็นนักกีฬา 유도ทีมชาติ ไปแข่งขันกีฬาพาราลิมปิกเกมส์ 2008 ณ กรุงปักกิ่ง สาธารณรัฐประชาชนจีน ซึ่งมีกำหนดเดินทางในวันที่ 29 สิงหาคม 2551 นี้ คณะนิติศาสตร์ 1 ราย คือ **นายพีรพงศ์ จารุสาร (พิการทางสายตา) นิติศาสตรบัณฑิต** ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง ผู้ช่วยสมาชิกวุฒิสภา 2551 และ คณะเศรษฐศาสตร์ 1 ราย คือ **นายชวลิต ลิ้มปิ่นนัทจิต (แขนพิการ) เศรษฐศาสตรบัณฑิต** สาขาเศรษฐศาสตร์ระหว่างประเทศ ปัจจุบันทำงานธุรกิจส่วนตัวเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ และการก่อสร้าง

นายพีรพงศ์ นิติศาสตรบัณฑิต และ ผู้ช่วยสมาชิกวุฒิสภา 2551 หนึ่งในบัณฑิตโครงการนักศึกษาพิการ กล่าวถึงช่วงเวลาการศึกษาในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ว่า “ระหว่างที่ศึกษาอยู่ที่นี้ผมได้รับการช่วยเหลือ และได้รับการดูแลเอาใจใส่จากทางมหาวิทยาลัยเป็นอย่างดี ไม่ว่าจะเป็นด้านทุนการศึกษา หรือแม้แต่การผลิตอักษรเบรลล์ซึ่งเป็นปัจจัยสำคัญยิ่งของคนตาบอด ซึ่งผมพิการทางการเห็นระดับห้า คือตาบอดสนิททั้งสองข้างมาแต่กำเนิด ดังนั้นหากไม่มีอักษรเบรลล์แล้วก็คงไม่สามารถอ่านหนังสือได้ นอกจากการช่วยเหลือในเรื่องผลิตอักษรเบรลล์โดยศูนย์บริการการศึกษาสำหรับนักศึกษาพิการแล้ว ยังมีการจัดหาอาสาสมัครสำหรับอ่านหนังสือบันทึกเสียงให้สำหรับคนตาบอด และบริการถอดเทปคำบรรยาย

ออกมาเป็นตัวอักษรสำหรับผู้พิการทางการได้ยินด้วย ซึ่งเป็นการจัดบริการที่หลากหลายสอดคล้องกับความต้องการของนักศึกษาพิการซึ่งแตกต่างกัน นับได้ว่าผมโชคดีมากที่มหาวิทยาลัยที่มีชื่อเสียงอันดับต้นๆ ของประเทศอย่างมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์มีโครงการแบบนี้ให้คนพิการ ซึ่งเป็นกลุ่มชนที่มีโอกาสน้อยทางสังคม ซึ่งนอกจากจะเปิดโอกาสให้เข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยแห่งนี้แล้ว ก็ยังให้การช่วยเหลือสนับสนุนตลอดการศึกษาจนจบสี่ปี ซึ่งผมได้รับอย่างครบถ้วน”

ด้าน นายชวลิต ลิ้มปิ่นนัทจิต เศรษฐศาสตรบัณฑิต เผยความรู้สึกว่า “รู้สึกดีใจมากที่มหาวิทยาลัยให้โอกาสด้านคนพิการในการเข้าศึกษาต่อ โครงการนี้ทำให้คนพิการอีกหลายคนได้มีโอกาสเรียนและเปลี่ยนชีวิตของเขาไป ซึ่งผมก็เป็นคนหนึ่งในนั้น เพราะโดยปกติแล้วถ้าใช้ผลสอบตามระบบที่กระทรวงใช้ในการสอบเข้ามหาวิทยาลัย ผมอาจจะไม่มีโอกาสได้มาเรียนที่นี่ เพราะคะแนนค่อนข้างสูง และสิ่งนี้เองเมื่อผมได้มีโอกาสเข้ามาเรียนจึงตั้งใจเรียนเต็มที่ให้สมกับที่มหาวิทยาลัยมอบโอกาสให้ และอยากฝากให้ทุกคนที่ได้มีโอกาสเข้ามาเรียน ตั้งใจเรียนและทำหน้าที่ของตนให้เต็มที่”

นี่เป็นเพียงเสียงส่วนหนึ่งของบัณฑิตใหม่ รุ่นที่ 2 ในโครงการนักศึกษาพิการผู้ได้รับ “โอกาส” และใส่ความ “ตั้งใจ” เต็มที่กับโอกาสที่ได้รับ จนสามารถสำเร็จการศึกษาเป็นบัณฑิตธรรมศาสตร์อย่างเต็มภาคภูมิโดยพวกเขาเหล่านี้มีความมุ่งมั่นว่าจะนำความรู้ความสามารถที่ได้รับจากการศึกษาไปเป็น “พลัง” ในการขับเคลื่อนสังคมไทยให้ดีขึ้นต่อไป





มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ลงนามสัญญากับบริษัท พลัส คอมมิวนิเคชั่น จำกัด ให้ดำเนินการสร้างสถานีรับ-ส่งผู้โดยสาร ภายในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต กว่า 30 สถานี

ดำเนินการที่ บริษัท พลัส คอมมิวนิเคชั่น จำกัด ได้นำเสนอโครงการจัดสร้างสถานีรับ-ส่งผู้โดยสาร ภายในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต จำนวน 30 สถานี ตามเส้นทางเดินรถบริการ NGV พร้อมมอบสถานีรับส่งผู้โดยสารทั้งหมดให้เป็นกรรมสิทธิ์ของมหาวิทยาลัยภายหลังจากการสร้างเสร็จ แต่บริษัทขอใช้พื้นที่ภายในสถานีรับ-ส่งผู้โดยสาร เพื่อติดตั้งโฆษณาซึ่งมีพื้นที่ทั้งสิ้น 5.00 เมตร x สูง 1.50 เมตร โดย 1 สถานีแบ่งพื้นที่โฆษณาออกเป็น 3 ส่วน คือ ส่วนที่ 1 บริเวณตรงกลาง มีขนาด 3.00 x 1.15 เมตร ส่วนที่ 2 และ 3 อยู่บริเวณด้านข้าง ขนาด 1.00 x 1.50 เมตร คือ พื้นที่สำหรับโฆษณาของบริษัท และเป็นพื้นที่สำหรับประชาสัมพันธ์กิจกรรมของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ซึ่งสัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 4 ปี นอกจากนี้ มหาวิทยาลัยไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายในการออกแบบ หรือก่อสร้าง พร้อมได้รับเงินค่าบำรุงมหาวิทยาลัยอีก จำนวน 50,000 บาท/ปี ซึ่งมีการลงนามสัญญาเมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2551 โดยมี รองศาสตราจารย์อุดม รัฐอมฤต เป็นผู้แทนมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ในการลงนามสัญญากับบริษัท พลัส คอมมิวนิเคชั่น จำกัด อย่างเป็นทางการ โดยให้เป็นผู้ดำเนินการสร้างสถานีรับ-ส่งผู้โดยสารภายในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต ซึ่งจะเริ่มสัญญาตั้งแต่วันที่ 15 พฤษภาคม 2551 และสิ้นสุดสัญญา วันที่ 12 กรกฎาคม 2555



มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ต้องการภาพถ่ายจำนวนมาก เพื่อจัดพิมพ์สมุดภาพธรรมศาสตร์

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ แต่งตั้งคณะกรรมการจัดพิมพ์สมุดภาพธรรมศาสตร์ เพื่อดำเนินการจัดพิมพ์สมุดภาพให้แล้วเสร็จในโอกาสครบรอบ 75 ปี แห่งการสถาปนามหาวิทยาลัย ในปี 2552 ซึ่งในการจัดพิมพ์ครั้งนี้ มหาวิทยาลัยต้องการภาพถ่ายจำนวนมากตั้งแต่อดีต-ปัจจุบัน ได้แก่ ภาพเหตุการณ์สำคัญทางประวัติศาสตร์ เหตุการณ์ที่ไม่เคยเผยแพร่ในสื่อใด บุคคล สถานที่ สิ่งของ และกิจกรรมสำคัญต่าง ๆ เพื่อบันทึกเรื่องราวของธรรมศาสตร์ผ่านภาพถ่าย และรวบรวมเล่มเป็นที่ระลึกในโอกาสต่าง ๆ อีกทั้งส่วนหนึ่งจัดจำหน่ายในราคาพิเศษ

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จึงขอเชิญชวนศิษย์เก่า คณาจารย์ บุคลากร นักศึกษา ตลอดจนบุคคลทั่วไป ส่งภาพถ่ายที่เกี่ยวข้องกับมหาวิทยาลัยพร้อมคำบรรยายด้วยตนเอง หรือส่งทางไปรษณีย์ มาที่ งานประชาสัมพันธ์ ตึกอเนกประสงค์ 1 ชั้น 1 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เลยก 2 ถนนพระจันทร์ แขวงพระบรมมหาราชวัง กรุงเทพฯ 10200 หรือส่งภาพในรูปแบบไฟล์ภาพพร้อมคำบรรยายมาที่ E-mail: pr.tu@hotmail.com หรือ sponggy_blue@hotmail.com ตั้งแต่บัดนี้ ถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2551 ทั้งนี้ สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ทั้งงานประชาสัมพันธ์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 0-2613-3030-3 และ 0-2222-8873

**“ภาพของคุณ คือส่วนหนึ่งในการบันทึกประวัติศาสตร์
และความประทับใจในโอกาสครบรอบ 75 ปี
แห่งการสถาปนามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์”**

สำนักหอสมุด มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

เดินหน้าพัฒนาทรัพยากรสารสนเทศสู่ความเป็นเลิศด้านงานบริการวิชาการ

สำนักหอสมุด มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มุ่งมั่นในการพัฒนาการบริการวิชาการสู่ความเป็นเลิศ เพื่อสร้างคุณภาพการศึกษาในระดับสากล ด้วยการให้ความสำคัญกับการพัฒนาทรัพยากรสารสนเทศ

นางศรีจันทร์ จันทรชีวะ ผู้อำนวยการสำนักหอสมุด มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ให้สัมภาษณ์ว่า จากผลการรวบรวมข้อมูลจำนวนทรัพยากรสารสนเทศและงบประมาณระหว่างห้องสมุดสถาบันอุดมศึกษา ปีงบประมาณ 2550 ของสำนักหอสมุด มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พบว่า สำนักหอสมุด มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์มีจำนวนหนังสือให้บริการต่อนักศึกษาสูงสุด 41 เล่ม/คน และอาจารย์สูงสุด 892 เล่มต่ออาจารย์ 1 คน สำนักหอสมุด มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์จัดสรรงบประมาณเพื่อการจัดหาทรัพยากรสาร-



สนเทศมากเป็นอันดับหนึ่งด้วยจำนวนเงิน 48,810,680 บาท และได้รับงบประมาณดำเนินการคิดเป็นร้อยละ 3.50 ของงบประมาณดำเนินการของมหาวิทยาลัย

ปัจจุบันสำนักหอสมุด มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มีทรัพยากรสารสนเทศทั้งสิ้น 1,119,074 เล่ม ให้บริการนักศึกษาในระดับปริญญาตรี 25,026 คน ปริญญาโท 7,219 คน ประกาศนียบัตรบัณฑิต 517 คน ปริญญาตรีควบโท 343 คน และปริญญาเอก 317 คน รวมทั้งสิ้น 33,422 คน และให้บริการวิชาการแก่อาจารย์ผู้สอนจำนวน 1,505 คน

นอกจากนี้ สำนักหอสมุดได้ดำเนินการพัฒนางานเทคโนโลยีเพื่ออำนวยความสะดวกให้กับผู้ใช้บริการด้วยบริการต่างๆ คือ

1. แปลงข้อมูลจากวารสารวิชาการของมหาวิทยาลัยให้บริการออนไลน์บนระบบเครือข่ายของมหาวิทยาลัย เพื่ออำนวยความสะดวกในการค้นคว้าผ่าน Internet เพื่อให้ผู้ใช้สามารถสืบค้นและดูเนื้อหาฉบับเต็มได้โดยไม่ต้องเดินทางมาถึงห้องสมุด

2. นำ Full text วิทยานิพนธ์ให้บริการทาง Web site ของสำนักหอสมุดประมาณ 9,000 ชื่อเรื่อง และได้บริการออนไลน์ ในโครงการสร้างฐานข้อมูลเพื่อการจัดเก็บเอกสารต้นฉบับในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา (สกอ.) ร่วมกับสถาบันอุดมศึกษา

รวม 24 สถาบัน

3. จัดหาโปรแกรม SFX เพื่อช่วยในการสืบค้นข้อมูลในฐานข้อมูลออนไลน์ทั้งหมดด้วยการสืบค้นครั้งเดียว โดยวัตถุประสงค์เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับผู้ใช้บริการในการใช้ฐานข้อมูลต่างๆ ของสำนักหอสมุด

4. จัดหาเครื่องมือเพื่อวิเคราะห์ทรัพยากรสารสนเทศห้องสมุด (Worldcat Collection Analysis) เพื่อเปรียบเทียบปริมาณการยืม-คืนหนังสือภายในระยะเวลา 5 ปี กับหนังสือที่จัดหาทั้งหมด

สำหรับเป้าหมายในการมุ่งมั่นพัฒนาเพื่อยกระดับมาตรฐานของห้องสมุด มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์นั้น ผู้อำนวยการสำนักหอสมุด กล่าวทิ้งท้ายเพิ่มเติมว่า “ก้าวต่อไปที่มุ่งเน้นคือความเป็นเลิศด้านการบริการ สำนักหอสมุดยังคงมุ่งมั่นจะพัฒนาการจัดหาทรัพยากรสารสนเทศในทุกรูปแบบเพื่อเอื้อประโยชน์ต่อประชาคมธรรมศาสตร์ และเพื่อสนับสนุนการเป็นมหาวิทยาลัยแห่งการวิจัยต่อไป” 



มองผ่านเฟรม



ศาสตราจารย์ ดร.สุรพล นิติไกรพจน์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ นำคณะกรรมการประจำสำนักบัณฑิตอาสาสมัคร และบัณฑิตอาสาสมัคร รุ่นที่ 40 เข้าเฝ้าฯ รับพระราชทานบรมราโชวาท เพื่อเป็นสิริมงคลและเป็นกำลังใจก่อนออกปฏิบัติงานสนามในชนบท โดยทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ ฯพณฯ นายธานินทร์ กรัยวิเชียร องคมนตรี ผู้แทนพระองค์ ออกรับบัณฑิตอาสาสมัคร เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2551 ณ ศาลาสหทัยสมาคม ในพระบรมมหาราชวัง



ศาสตราจารย์ ดร.สุรพล นิติไกรพจน์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ รับมอบเงินจาก นายชวลิต เศรษฐเมธิกุล นายพีรวัฒน์ สุรเศรษฐ นายรามะร์ ศิลปพรหม และนายสมพงษ์ เพ็ญโชค เพื่อร่วมบริจาคเงินให้แก่กองทุนวันเกิดกับธรรมศาสตร์ และมอบเข็มที่ระลึกแก่ศิษย์เก่าผู้มีอุปการะคุณ เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2551 ณ ห้องประชุมบุญชู โรจนเสถียร ชั้น 3 อาคารอเนกประสงค์ 1 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



ศาสตราจารย์ ดร.สุรพล นิติไกรพจน์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และอาจารย์ ดร.ปริญญา เทวานฤมิตรกุล รองอธิการบดีฝ่ายการนักศึกษา ร่วมพิธี มอบทุนการศึกษาประจำปีการศึกษา 2551 โดย บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด เมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม 2551 ณ ห้องประชุมวรรณไวทยากร ชั้น 1 ตึกโดมมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



บริษัทชินโซไก ประเทศไทย จำกัด มอบทุนการศึกษาให้แก่ นางสาวไอมิยะ อาเว นักศึกษาในโครงการนักศึกษาสามจังหวัดชายแดนภาคใต้ คณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ ชั้นปีที่ 1 โดยมี อาจารย์ ดร.ปริญญา เทวานฤมิตรกุล รองอธิการบดีฝ่ายการนักศึกษา ร่วมในพิธี เมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม 2551 ณ ห้องรับรอง ตึกโดม มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



ศาสตราจารย์ ดร.สุรพล นิติไกรพจน์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมงาน นวัตกรรมนิทัศน์ ครั้งที่ 2 โดยภายในงานมีการจัดสัมมนา เรื่อง “ปรากฏการณ์ทางสิ่งแวดล้อม: นวัตกรรมของมนุษย์จะช่วยได้จริงหรือ” เมื่อวันที่ 14 กรกฎาคม 2551 ณ ห้องบรรยาย C5 ชั้น 5 และบริเวณหน้า เคาเตอร์ ชั้น 1 อาคารอเนกประสงค์ 3 วิทยาลัยนวัตกรรม มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ทำพระจันทร์

ผู้ช่วยศาสตราจารย์วรรณี สำราญเวทย์ ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายบริหาร ทำพระจันทร์ รับมอบ พระพุทธรูป ขนาด 18 นิ้ว ชนิดบูชา จากคุณ สุมาลย์ เติระกุล ต.ม.ธ.ร.วันที่ 6 ศิษย์เก่า มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2551 ณ บ้านพัก คุณสุมาลย์ เติระกุล



คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จัดสัมมนาวิชาการประจำปี 2551 ครั้งที่ 31 เรื่อง “สถานการณ์พลังงานโลกและการปรับตัวของคนไทย” เมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม 2551 ณ หอประชุมศรีบูรพา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ทำพระจันทร์



ดร.สุเมธ ตันติเวชกุล นายกสภามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และศาสตราจารย์ ดร.สุรพล นิติไกรพจน์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ นำข้าราชการ พนักงาน คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มูลนิธิเพื่อโรงพยาบาลธรรมศาสตร์ เฉลิมพระเกียรติ สมาคมศิลปศาสตร์ธรรมศาสตร์ และมูลนิธิ นิติศาสตร์ เป็นเจ้าภาพบำเพ็ญกุศลถวายพระศพ สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอ เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์ เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2551 ณ พระที่นั่งดุสิต มหาปราสาท ในพระบรมมหาราชวัง



ศาสตราจารย์ ดร.สุรพล นิติไกรพจน์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ พร้อมด้วย คณะผู้บริหารมหาวิทยาลัย และบุคลากรที่เกี่ยวข้อง พบปะและรับฟังความคิดเห็นจากนักศึกษาเกี่ยวกับการเป็นมหาวิทยาลัย ในกำกับของรัฐ เมื่อมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ออกนอกกรอบ เมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2551 ณ อาคารบรรยายเรียนรวม 1 (บร.1) มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต



รองศาสตราจารย์สมชาย วิริยะยุทธกร คณบดีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี พร้อมผู้บริหารคณะ เดินทางไปเจรจาความร่วมมือทางวิชาการกับ Dr.Scott Mooney รองคณบดีคณะวิทยาศาสตร์ University of New South Wales ประเทศออสเตรเลีย เมื่อเร็วๆ นี้

การจัดประชุมวิชาการด้านโลจิสติกส์ระหว่างประเทศ ครั้งที่ 13 “The 13th International Symposium on Logistics (13th ISL)”



คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมกับ The Centre for Concurrent Enterprise, Nottingham University Business School, University of Nottingham ณ ประเทศอังกฤษ จัดประชุมวิชาการด้านโลจิสติกส์

ระหว่างประเทศ ครั้งที่ 13 “The 13th International Symposium on Logistics (13th ISL)” ซึ่งงานประชุมดังกล่าว เกิดจากความร่วมมือระหว่างเครือข่ายนักวิชาการ ผู้เชี่ยวชาญที่มีความสนใจศึกษา ค้นคว้า วิจัยด้านโลจิสติกส์ และโซ่อุปทาน เพื่อนำเสนอผลงานวิจัยกว่า 90 บทวิจัย เสนอในงานจะเป็นบทความที่เป็นแนวคิดทางด้านการวิชาการที่ทันสมัย รวมทั้งมีการนำเสนอกรณีศึกษาที่ประสบความสำเร็จในการนำแนวคิดโลจิสติกส์มาใช้ในการองค์กร โดยผู้เข้าร่วมงานในครั้งนี้ จำนวน 118 คน จาก 21 ประเทศทั่วโลก อาทิ ยุโรป อเมริกา ญี่ปุ่น ฯลฯ ซึ่งผู้เข้าร่วมการอบรมจะได้รับความรู้ ประสบการณ์ของนักวิชาการ รวมถึงผู้ประกอบการชั้นนำระดับโลก เพื่อที่จะสามารถนำแนวคิดดังกล่าวมาปรับใช้ในองค์กรของตนเองต่อไป โดยมี รองศาสตราจารย์เกศินี วิฑูรชาติ คณบดีคณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เป็นประธานเปิดงาน เมื่อวันที่ 6-8 กรกฎาคม 2551 ณ โรงแรมแบรนดท์ ถนนสุขุมวิท กรุงเทพมหานคร

คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จัดโครงการสัมมนาเสริมความคิด ตีตปึกวิชาชีพ

โครงการปริญญาโททางการบัญชี ร่วมกับ ภาควิชาการบัญชี คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จัดโครงการสัมมนาเสริมความคิด ตีตปึกวิชาชีพ หัวข้อ “ปัญหาในทางปฏิบัติสำหรับมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์และงบการเงินรวม” ภายใต้การสนับสนุนจาก มูลนิธิบุญชูโรจน์เสถียร เมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม 2551 ณ ห้อง 201 คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ทำพระจันทร์ โดยได้รับเกียรติจาก คุณธวัชชัย เกียรติกานกุล ผู้ช่วยผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายกำกับบัญชีตลาดทุน สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ คณะกรรมการกำหนดมาตรฐานการบัญชี สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ และผู้ช่วยศาสตราจารย์วิภาดา ตันติประภา อาจารย์ประจำภาควิชาการบัญชี คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เป็นวิทยากร





คือให้ทุกคนมีความเสมอภาคเท่าเทียมกัน

ด้านนโยบายทางวิชาการ ซึ่งในระยะแรกคณะวิทยาศาสตร์ฯ จะเริ่มต้นงานทางด้านวิชาการแก่นักศึกษาปริญญาตรีให้มีความรู้ อย่างกว้างขวางและบูรณาการ ส่วนในด้านการส่งเสริมทางวิชา การนั้นคณะฯ กำลังจะดำเนินการเปิดหลักสูตรระดับปริญญาโทที่ เป็นลักษณะเกี่ยวกับการบูรณาการสาขาวิชาต่างๆ เข้าด้วยกัน และ จะส่งเสริมความรู้ด้านภาษาอังกฤษเพื่อให้เป็นสากลมากขึ้น และ จะเปิดเป็นหลักสูตร Twinning Program เป็นการนำร่องก่อน หลักสูตรนานาชาติในคณะวิทยาศาสตร์ฯ มีเพียงหลักสูตรเดียว คือ หลักสูตรปริญญาเอกของภาควิชาคณิตศาสตร์และสถิติเท่านั้น ส่วน หลักสูตร Twinning Program ในระดับปริญญาตรีขณะนี้ภาค วิชาเทคโนโลยีชีวภาพได้ประสานติดต่อกับ University of New South Wales ประเทศ Australia ในการเปิดหลักสูตรร่วมกัน เนื่องจากขณะนี้ทางคณะฯ มีความพร้อมแล้ว ส่วนระดับปริญญา โทจะเน้นหลักสูตร เรื่องเกษตรอินทรีย์และสิ่งแวดล้อม เคมี

แนะนำคณบดีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีคนใหม่

ภายหลังจากการสรรหาคณบดีคนใหม่ของคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีคนใหม่แทนคณบดีคนเก่า คือ รองศาสตราจารย์ ดร.สมชาย วิริยะบุษกร ผลปรากฏว่าคณะกรรมการการ สรรหาได้รับรองให้ รองศาสตราจารย์สายทอง อมริเชษฐ์ เป็น คณบดีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีคนใหม่ ตามมติสภามหาวิทยาลัย ตั้งแต่วันที่ 26 กรกฎาคม 2551 ให้มีวาระดำรงตำแหน่ง 3 ปี

ศาสตราจารย์สายทอง อมริเชษฐ์ เกิดเมื่อวันที่ 12 มิถุนายน 2493 จบการศึกษา ปริญญาตรีอักษรศาสตรบัณฑิต (อ.บ.) (คณิตศาสตร์) จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ปริญญาโท วิทยาศาสตร์-มหาบัณฑิต (วทม.) (คณิตศาสตร์) และ Master of Mathematics & Statistics (MMath) จาก University of New South Wales ประเทศออสเตรเลีย ปัจจุบันรับราชการ ตำแหน่ง รองศาสตราจารย์ 9 ณ ภาควิชาคณิตศาสตร์และสถิติ และเป็น คณบดีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีคนใหม่ภายหลังจาก สรรหาคณบดี ได้กล่าวถึงวิสัยทัศน์ผ่านจุลสารธรรมศาสตร์ใน ฐานะที่ได้ก้าวมารับตำแหน่งคณบดีคนใหม่ของคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีว่า คณะวิทยาศาสตร์ฯ เน้นวิสัยทัศน์ที่ต้องการให้ คณะมีความเป็นเลิศทางวิชาการและมีงานวิจัยเป็นที่ยอมรับใน ระดับสากลเนื่องจากเป็นปีแห่งการวิจัยของมหาวิทยาลัยธรรม-ศาสตร์ด้วย และคณะจะผลิตบัณฑิตให้เป็นที่ต้องการของสังคม ให้ มีความรู้ คู่คุณธรรม และมุ่งมั่นพัฒนาคณะวิทยาศาสตร์และ เทคโนโลยีในด้านต่างๆ ดังนี้

ด้านการบริหารจัดการ จะเน้นความสามัคคีในระหว่างหมู่ ของพนักงาน ข้าราชการ ทั้งสาย ก และสาย ข ซึ่งสิ่งที่จะต้อง พัฒนาศักยภาพของเขาเหล่านั้นคือการสร้างความสามัคคีในหมู่คณะ

การเกษตร รวมไปถึงเทคโนโลยีชีวภาพ นำรวมกันและบูรณาการ ทางวิชาการที่สามารถใช้ประโยชน์ได้จริง ซึ่งหลักสูตรนี้คาดว่าจะ เปิดการเรียนการสอนในปีการศึกษา 2552

ส่วนงานด้านบริการสังคม คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี จะจัดกิจกรรมเชื่อมความสัมพันธ์ระหว่างคณะฯ กับชุมชนใกล้เคียงในลำดับแรกก่อนว่ามีสิ่งใดที่ชุมชนเหล่านั้นต้องการรับความ ช่วยเหลือ โดยทางคณะฯ ได้แต่งตั้งคณะกรรมการชุมชนสัมพันธ์ขึ้น เพื่อลงไปสำรวจพื้นที่โดยรอบมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ว่า ชุมชน มีความต้องการอะไรจากคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีบ้าง ซึ่ง โครงการในส่วนของงานบริการสังคมเป็นการให้บริการฟรี และจะ เป็นผลงานที่เป็นประโยชน์โดยตรงต่อนักศึกษา

รองศาสตราจารย์สายทอง กล่าวเพิ่มเติมว่า การทำงานของ บุคลากรทุกคนในคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีมีส่วนช่วยซึ่ง จะต้องเป็นกลไกในการนำพาให้คณะฯ ไปสู่ความก้าวหน้า และมี ชื่อเสียงต่อไป เปรียบเสมือนการสร้างเจดีย์ จะต้องสร้างฐานให้ มั่นคงก่อน ซึ่งถ้าฐานมั่นคงแล้วจึงสร้างยอดต่อไปเพื่อความมั่น คงอย่างยั่งยืน ส่วนสิ่งที่คาดหวังที่สุด คือ อยากจะให้คณะวิทยา ศาสตร์ฯ ติดอันดับหนึ่งใน 3 ของประเทศในเรื่องวิชาการ เนื่องจาก ตอนนี้นั้นคณะฯ อยู่อันดับที่ 4 ของประเทศ รองจาก จุฬาลงกรณ์ มหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล และ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ นอกจากนี้ คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยธรรม-ศาสตร์ จะต้องเร่งทำผลงานวิจัยที่สามารถนำไปจดสิทธิบัตรหรือ อนุสิทธิบัตรได้ เพื่อให้บรรลุวิสัยทัศน์ของมหาวิทยาลัย ซึ่งกำหนด ว่าเป็นปีแห่งการวิจัย นอกจากนี้ นักศึกษาทุกคนของคณะฯ ก็สามารถที่จะทำชื่อเสียงให้กับคณะฯ ได้เมื่อศึกษาจบไปแล้ว



นักศึกษาคณะวิทยาศาสตร์ฯ ควารางวัลชมเชย การนำเสนอผลงาน เรื่อง การใช้เชื้อรา Trichoderma SPP. หลายสายพันธุ์ การประชุมวิชาการพืชสวนแห่งชาติ ครั้งที่ 7: พืชสวนไทย ใต้ร่มพระบารมี

นายอรรถกร พรหมวี นักศึกษาปริญญาโท สาขาวิชาเกษตรยั่งยืน ภาควิชาเทคโนโลยีการเกษตร คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ควารางวัลชมเชยจากการนำเสนอผลงาน เรื่อง การใช้เชื้อรา Trichoderma SPP. หลายสายพันธุ์ร่วมกันในการส่งเสริมการเจริญเติบโตของปอโมโรเฮยะ การประชุมวิชาการพืชสวนแห่งชาติ ครั้งที่ 7: พืชสวนไทย ใต้ร่มพระบารมี ณ โรงแรม อมรินทร์ลากูน จังหวัดพิษณุโลก

นายอรรถกร พรหมวี ให้สัมภาษณ์ว่า ตนได้สนใจการจัดทำโครงการวิจัยชิ้นนี้ขึ้นเนื่องจากปัจจุบันนั้นการเกษตรได้เริ่มใช้สารเคมีเพิ่มมากขึ้นเรื่อยๆ ทำให้เกิดผลเสียต่อสภาพแวดล้อม จึงได้ตระหนักถึงความปลอดภัยต่อสิ่งแวดล้อม และต่อสุขภาพผู้ทำการเกษตรเองพร้อมทั้งเป็นการช่วยลดภาวะการนำเข้าของสารเคมี ซึ่งก่อให้เกิดผลดีทั้งต่อตนเอง สังคม ชุมชน และสภาพแวดล้อม ซึ่งนับว่าเป็นแรง



นายอรรถกร พรหมวี



บันดาลใจให้เกิดแรงจูงใจในการทำวิจัยเรื่องนี้ขึ้นจากความรู้เป็นพื้นฐานอยู่แล้ว โดยเฉพาะเรื่องของเชื้อราซึ่งเป็นเชื้อราที่อยู่ในสภาพทั่วไป จึงได้นำเสนอผลงานเรื่องดังกล่าวในการประชุมวิชาการพืชสวนแห่งชาติ ครั้งที่ 7: พืชสวนไทย ใต้ร่มพระบารมี ณ โรงแรม อมรินทร์ลากูน จังหวัดพิษณุโลก ปรากฏว่า ผลงานที่นำเสนอสามารถควารางวัลชมเชยจากการประกวดอย่างน่าชื่นชม จากการนำเสนอผลงานของสถาบันทั่วประเทศ

จากผลงานด้านการวิจัยดังกล่าวได้นำความรู้ไปสู่ชุมชนให้กับกลุ่มเกษตรกรในพื้นที่ภาคใต้ด้านการถ่ายทอดเทคโนโลยีการขยายเชื้อราไตรโคเดอร์มา เพื่อใช้ในการควบคุมโรคพืชและการผสมปุ๋ยหมัก โดยดำเนินการติดต่อประสานงาน และร่วมมือกับหน่วยวิจัยไม้ผลเขตร้อน มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เพื่อถ่ายทอดเทคโนโลยีการขยายเชื้อราไตรโคเดอร์มาเพื่อใช้ในการควบคุมโรคพืชและการผสมปุ๋ยหมัก



สวนทุเรียน ให้แก่กลุ่มเกษตรกรบ้านในญาติ ตำบลสระแก้ว อำเภอกำแพงแสน จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยมีเกษตรกรเข้าร่วมกว่า 30 คน ซึ่งเกษตรกรได้ให้ความสนใจในขั้นตอนการขยายเชื้อราไตรโคเดอร์มา เป็นอย่างมาก ซึ่งในอนาคตจะพัฒนาไปถึงการคัดเลือกและพัฒนาสายพันธุ์ เพื่อนำไปส่งเสริมด้านการเกษตร



เพื่อลดการใช้สารเคมี และจะทดลองนำออกเผยแพร่แก่กลุ่มเกษตรกรในพื้นที่จังหวัดปทุมธานี อุดรธานี และสุพรรณบุรี คาดว่าจะอยู่ในช่วงต้นปี 2552 ให้ประชาชนทั่วไปได้ทราบถึงประโยชน์และนำเชื้อราไตรโคเดอร์มา ไปใช้ให้เกิดประโยชน์กับกลุ่มเกษตรกรต่อไป





บริษัท เอวี โปรเจก จำกัด บริษัทบุญรอดบริวเวอรี่ จำกัด บริษัท
คอนแทกโก้ จำกัด และสถาบันการศึกษาที่เปิดสอนวิชาออกแบบ
แฟชั่นทั่วประเทศ เพื่อให้ผู้ผลิตสินค้าแฟชั่นของนักศึกษา
ไทยมีการสานต่อให้เกิดการจัดงาน และสร้างแบรนด์ใหม่ๆ ขึ้น
หลากหลาย เมื่อวันที่ 17-20 กรกฎาคม 2551 ณ บริเวณ
Forum, Central Court, Eden, Atrium และลานด้าน
หน้าศูนย์การค้าเซ็นทรัลเวิลด์

นายธฤต พรเลิศอนุพงศ์ สุดยอดดีไซเนอร์รุ่นใหม่
กล่าวถึงแนวคิดของผลงานว่า ผลงานครั้งนี้ใช้ผ้าดิบตัดเย็บ
ทั้งหมด มีผ้าชาตินผสมด้วย เพราะมีความมัน เรียบ ทำให้
เสื้อผ้าสวมใส่สบายและดูมีมิติ ส่วนสีสันของเสื้อผ้าจะเน้น



ผลงาน “Walk with Grandma on well - lit Street” โดย นักศึกษาคณะศิลปกรรมศาสตร์ คว้รางวัลชนะเลิศ Thailand Graduate Fashion Week 2008

นายธฤต พรเลิศอนุพงศ์ นักศึกษาคณะศิลปกรรมศาสตร์
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เจ้าของผลงาน “Walk with
Grandma on well-lit Street” คว้รางวัลชนะเลิศ Singha Gold
Award สุดยอดดีไซเนอร์เลือดใหม่ จากการประกวด Thailand
Graduate Fashion Week 2008 (TGFW 2008) ภายใต้
คอนเซ็ปต์ “Make It Bloom” ถึงฤดูกาล...“เบิกบาน” ไม่รู้จบ
ซึ่งเป็นการประชันสุดยอดงานปริญญานิพนธ์ด้านการออกแบบแฟชั่น
และค้นหาดวงรุ่งดวงใหม่ให้กับวงการแฟชั่นไทยจากทั่วมหาวิทยาลัย
ชั้นนำกว่า 20 สถาบันทั่วประเทศ ซึ่งจัดโดย ศูนย์การค้าเซ็นทรัลเวิลด์

โทนขาวทั้งหมด แต่บางชุดจะมีสีน้ำเงิน
มาแซมเพื่อไม่ให้สีขาวดูจืดเกินไปใน
การโชว์ ความยากในการทำงานอยู่ที่การ
ทำผ้าดิบให้ออกมาสวย เริ่มตั้งแต่การต้ม
ซัก จืดเป็นริ้ว และยังใช้เทคนิคค่อนข้าง
ใหม่ คือ ใช้จักรตะกุกเย็บเส้นใย ซึ่งขั้นตอน
เหล่านี้ทำให้เกิดลายผ้าที่แปลกใหม่ และผล
งานมีความโดดเด่นน่าสนใจมากยิ่งขึ้น



“งานครบรอบ 10 ปี TU-RAC”

เนื่องในวาระครบรอบ 10 ปี แห่งการจัดตั้งสถาบันวิจัยและให้
คำปรึกษาแห่งมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (TU-RAC) สถาบัน
จึงถือโอกาสนี้จัดงานครบรอบ 10 ปี TU-RAC ขึ้น เมื่อวันอังคารที่
22 กรกฎาคม 2551 ณ โรงแรม รอยัล ปรีณเชส หาดหลวง
โดยมี ศาสตราจารย์ ดร.สุรพล นิติไกรพจน์ อธิการบดีมหา-

วิทยาลัยธรรมศาสตร์ เป็นประธานกล่าวเปิดงาน

โดยมีวัตถุประสงค์ในการจัดงาน เพื่อ
ประชาสัมพันธ์ให้ประชาคมธรรมศาสตร์
หน่วยงานภายนอก รวมถึงสังคม ได้รับรู้
ถึงประวัติความเป็นมา ภารกิจ รวมทั้ง
ผลงานที่สำคัญของสถาบันฯ ทั้งนี้ ยังถือเป็น
โอกาสอันดีที่จะประกาศเกียรติคุณแก่บุคคลและ
หน่วยงานต่างๆ ที่ให้การสนับสนุนสถาบันฯ ด้วยดีเสมอมา
ด้วยการจัดพิธีมอบโล่เชิดชูเกียรติให้แก่ หน่วยงานผู้ว่าจ้าง นักวิจัย



และ อดีตคณะกรรมการอำนวยการของสถาบัน

นอกจากนี้สถาบันยังได้จัดการเสวนา ในหัวข้อ “ทิศทางการ
วิจัยของประเทศไทยในอนาคต” โดยมี รองศาสตราจารย์

ดร.ประภัสสร เทพชาตรี ผู้อำนวยการ TU-RAC เป็น
ผู้ดำเนินการเสวนา ซึ่งในการเสวนาครั้งนี้ ทาง
สถาบันได้รับเกียรติจากวิทยากรผู้เชี่ยวชาญด้าน
ต่างๆ เข้าร่วมพูดคุยและแลกเปลี่ยนทรรศนะใน
หัวข้อดังกล่าว ได้แก่ ศาสตราจารย์ นายแพทย์
วิจารณ์ พานิช (ผู้เชี่ยวชาญด้านวิทยาศาสตร์สุขภาพ),
ศาสตราจารย์ ดร.ปริดา วิบูลย์สวัสดิ์ (ผู้เชี่ยวชาญด้านวิทยาศาสตร์),
รองศาสตราจารย์นรนิติ เศรษฐบุตร (ผู้เชี่ยวชาญด้านสังคมศาสตร์)

วิศวกรรมศาสตร์บัณฑิตสองสถาบัน จัดกิจกรรมบำเพ็ญประโยชน์ภายใต้ชื่อ “เฟรชชี TEP & TEPE ไม่เสเพล เน้นบำเพ็ญประโยชน์”



โครงการหลักสูตรวิศวกรรมศาสตรบัณฑิตสองสถาบัน (TEP) และโครงการหลักสูตรวิศวกรรมศาสตรบัณฑิตภาคภาษาอังกฤษ แห่งมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (TEPE) คณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จัดกิจกรรม “เฟรชชี TEP & TEPE ไม่เสเพล เน้นบำเพ็ญประโยชน์” โดยนำคณะนักศึกษาชั้นปีที่ 1 ร่วมกันบำเพ็ญประโยชน์ด้วยการขัดล้างทาสีรั้ว ณ สถานสงเคราะห์เด็กอ่อนพิการทางสมองและปัญญา “บ้านเฟื่องฟ้า” อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี พร้อมทั้งเลี้ยงอาหารกลางวันให้กับน้องๆ ด้วย ซึ่งกิจกรรมดังกล่าวเป็นกิจกรรมที่ทางโครงการจัดให้นักศึกษาได้มีจิตสำนึกที่ดีต่อสังคม



และเป็นสิ่งที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์เน้นย้ำให้นักศึกษาได้มีบทบาทที่สร้างสรรค์สิ่งดีงามต่อสังคมมาโดยตลอด การที่นักศึกษาได้ทำกิจกรรมกับน้องๆ ที่ถูกทอดทิ้งและมีความพิการทางสมองและปัญญา ทำให้นักศึกษาได้เรียนรู้ว่าการมีโอกาสดีกว่าคนอื่นนั้นก็ควรจะต้องเอื้อเฟื้อให้คนที่ด้อยกว่า กิจกรรม “เฟรชชี TEP & TEPE ไม่เสเพล เน้นบำเพ็ญประโยชน์” สำเร็จ



ลงด้วยดี ไม่เพียงรื้อบ้านเฟื่องฟ้าที่สีสนสดใสมวยงามขึ้นทันตา แต่ยังเต็มไปด้วยรอยยิ้มซึ่งปรากฏบนใบหน้าของทุกๆ คน นับเป็นกิจกรรมสร้างสรรค์ดี ๆ ที่น่าจดจำของเหล่าเฟรชชี ผู้ซึ่งจะเติบโตไปเป็นกำลังสำคัญในการพัฒนาประเทศต่อไปในอนาคต



ต้อนรับผู้เชี่ยวชาญจากต่างประเทศ

รองศาสตราจารย์ ดร.สายทอง อมริเชษฐ์ คณบดีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ให้การต้อนรับผู้เชี่ยวชาญต่างประเทศ Professor Andrei Igorevich Volodin Ph.D. จาก Department of Mathematics and Statistics, University of Regina ประเทศแคนาดา Professor Timothy E. O'Brien จาก Loyola University of Chicago และ Professor John Borkowski จาก Department of Mathematical Sciences, Montana State University ประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งได้มาปฏิบัติงานที่ภาควิชาคณิตศาสตร์และสถิติ พร้อมนี้คณบดีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ได้จัดบรรยายแนะนำมหาวิทยาลัยดังกล่าวและคณะต้นสังกัดของผู้เชี่ยวชาญต่างประเทศแต่ละท่าน

เพื่อหาความเป็นไปได้ในการขยายความร่วมมือทางวิชาการให้กับภาควิชาต่างๆ ของคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ อนึ่ง Montana State University ได้มีการทำ MOU กับมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์เรียบร้อยแล้วโดยเริ่มจากความร่วมมือทางวิชาการในระดับภาควิชาฯ ในโครงการปริญญาเอกสาขาสถิติ หลักสูตรนานาชาติ เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2551





ข่าวย่อรายสัปดาห์

ศูนย์อินเดียศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมกับ สถานเอกอัครราชทูตไทยประจำประเทศอินเดีย และสภาความสัมพันธ์ทางวัฒนธรรมอินเดีย (ICCR) จัดสัมมนาวิชาการ เรื่อง “Reflections on Indo-Thai Historical and Contemporary Cultural Relations” เมื่อวันที่ 7-8 กรกฎาคม 2551 ณ ห้องประชุมประภาศน์ อวยชัย ชั้น 4 อาคารอเนกประสงค์ 1 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



โครงการอินโดจีนศึกษา สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จัดเสวนาทางวิชาการเรื่อง “เส้นทาง ‘ไต่หอย’ ของเวียดนาม: การเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจสังคมวัฒนธรรม” โดย รองศาสตราจารย์ พรเพ็ญ อังตระกูล ดร.ธัญญาทิพย์ ศรีพนา และคุณฉัตร ชมวรรณ มุกดาวิจิตร เป็นวิทยากร เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม 2551 ณ ห้องประชุม F 332 ชั้น 3 อาคารอเนกประสงค์ 2 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



เมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2551 รองศาสตราจารย์ ดร.ศิริพร ขัมภลจิต รองอธิการบดีฝ่ายบริหาร ศูนย์รังสิต ต้อนรับคณะผู้บริหาร บุคลากร และนิสิตจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ในการศึกษาดูงาน โครงการบริหารจัดการขยะ ทั้งนี้เพื่อสร้างทัศนคติที่ดีต่อการมีส่วนร่วมในการจัดการขยะ ลดปริมาณขยะ และสภาวะโลกร้อน ของนิสิตจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ณ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต



รองศาสตราจารย์ ดร.สุรศักดิ์ ลิขสิทธิ์วัฒนกุล รองอธิการบดีฝ่ายการคลัง พร้อมคณะผู้บริหาร และบุคลากร ต้อนรับคณะศึกษาดูงานจากมหาวิทยาลัยมหาสารคาม และมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ในโอกาสเยี่ยมชมและศึกษาดูงานเกี่ยวกับการบริหารจัดการด้านการเงิน การคลัง และพัสดุ เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2551 ณ กองคลัง มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต



วิทยาลัยนวัตกรรม มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จัดงาน Open House แนะนำหลักสูตรการบริหารงานวัฒนธรรม (MCT) ครั้งที่ 1 วันที่ 20 กรกฎาคม 2551 ณ สยามสมาคมในพระบรมราชูปถัมภ์ สุขุมวิท 21 (อโศก) และครั้งที่ 2 วันที่ 7 กรกฎาคม 2551 ณ อุทยานการเรียนรู้ TK Park Central World Plaza โดยภายในงานมีการเสวนาวิชาการ หัวข้อ “กลยุทธ์นำวัฒนธรรมไทยสู่สายตาโลก”





ข่าวย่อร้อยสาระ



รองศาสตราจารย์ ดร.ศิริพร ชัมภลิจิต รองอธิการบดีฝ่ายบริหาร ศูนย์รังสิต และผู้ช่วยศาสตราจารย์ภา อัสวเพิ่มพูนผล ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายทรัพย์สิน นำเงินรายได้ จากการแข่งขันกอล์ฟการกุศล “ธรรมศาสตร์สามัคคี” ถวายเจ้าอาวาสวัดปัญญานันทาราม เพื่อสมทบทุนการก่อตั้งสถาบันปัญญานันทะ เมื่อวันที่ 23 กรกฎาคม 2551 ณ วัดปัญญานันทาราม จังหวัดปทุมธานี



โครงการ “The Thammasat Diplomatic Forum” สำนักงานวิเทศสัมพันธ์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จัดการบรรยายพิเศษ หัวข้อ “The Populist Policies and their Impact of Society: The Experience of Argentina” โดย H.E. Mr. Felipe Frydman Ambassador of the Argentine Republic เป็นวิทยากร เพื่อแลกเปลี่ยนความคิดเห็นเกี่ยวกับการพัฒนาการต่างประเทศ และความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยกับต่างประเทศ โดยได้รับเกียรติจาก ศาสตราจารย์ ดร.สุพล นิธิไกรพนธ์ อธิการบดี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมฟังการบรรยาย เมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2551 ณ ห้องประชุมวรรณไวทยากร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



รองศาสตราจารย์ ดร.สุศักดิ์ ลิขสิทธิ์วัฒนกุล รองอธิการบดีฝ่ายการคลัง มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ นำคณาจารย์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จำนวน 15 คน เข้ารับทุนการศึกษา โครงการ “ทุนพัฒนาคณะ พัฒนาชาติ กับเกียรติคุณ” ปีการศึกษา 2551 จากประธานกรรมการบริหาร ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน) เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2551 ณ Banking Hall ชั้น 11 ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน)



โครงการเรียนรู้สังคมและวัฒนธรรมไทย ภาคฤดูร้อน สำนักงานวิเทศสัมพันธ์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จัดหลักสูตรสำหรับนักศึกษาต่างชาติ ระยะเวลา 1 เดือน โดยมีนักศึกษา จำนวน 29 คน จากประเทศสหรัฐอเมริกา เม็กซิโก อังกฤษ และเดนมาร์ก นอกจากนี้ได้จัดกิจกรรมทัศนศึกษาเยี่ยมชมสถานที่สำคัญในประเทศไทย



งานสภาข้าราชการ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เปิดรับฟังความคิดเห็นเกี่ยวกับการร่างข้อบังคับ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ว่าด้วยจรรยาบรรณบุคลากร พ.ศ. 2551 โดยมี นางสาวศิริพร อัญญณรงค์กุล หัวหน้างานสำนักงานอธิการบดี เป็นประธานเปิดงาน พร้อมนายยุทธนา เพชรโพธิ์ศรี ผู้อำนวยการสำนักงานนิติการ และบุคลากรที่เกี่ยวข้อง ร่วมฟังข้อคิดเห็นดังกล่าว เมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม 2551 ณ ห้องประชุมโดมบริหาร 1 ชั้น 3 อาคารโดมบริหาร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต



งานทำบุญตักบาตรเพื่อแม่ พระภิกษุสามเณร 1,250 รูป

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ โดย สภาอาจารย์ สภาข้าราชการ ร่วมกับชุมชนพระพุทธศาสนา และองค์การนักศึกษา จัดงานทำบุญตักบาตรเพื่อแม่ พระภิกษุสามเณร 1,250 รูป เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2551 (วันที่ 8 เดือน 8 ปี 2008) เวลา 06.30 น. ณ ลานพญานาค มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต โดยได้รับเกียรติจาก นายสมชาย วงศ์สวัสดิ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ เป็นประธานในพิธี และ ดร.สุเมธ ตันติเวชกุล นายกสภามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศาสตราจารย์ ดร.สุรพล นิติไกรพจน์ ร่วมงาน

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.นพพร ลิ้มปานานนท์ ประธานสภาอาจารย์ ให้สัมภาษณ์ว่า เนื่องในวโรกาสมหามงคลสมัยเฉลิมพระชนมพรรษาของสมเด็จพระนางเจ้าพระบรมราชินีนาถ ในวันที่ 12 สิงหาคม (วันแม่แห่งชาติ) นอกจากจะเป็นวันมหามงคลที่

ประชาชนชาวไทยจะได้ร่วมกันถวายความจงรักภักดีแล้วยังถือโอกาสนี้ทำความดีเพื่อทดแทนพระคุณแม่ของลูก ๆ ทุกคน คณาจารย์ ข้าราชการ และนักศึกษาต่างเห็นพ้องที่จะถือโอกาสนี้ร่วมใจกันแสดงความจงรักภักดี และสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณแม่หลวงของปวงชนชาวไทย และร่วมกันทำความดีเพื่อแม่ เพื่อปลูกฝังการรักการทำความดีให้กับนักศึกษา และสืบเนื่องในปีพุทธศักราช 2551 เป็นปีแห่งการรำลึกถึงพระกรุณาธิคุณของสมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอ เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์ ผู้ทรงคุณอันประเสริฐต่อมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และประเทศชาติ โดยร่วมกันบำเพ็ญคุณงามความดี เพื่อน้อมถวายเป็นพระกุศลแด่พระองค์ ในฐานะที่พระองค์ท่านทรงเป็นมหาอุบาสิกา ผู้ทรงบำเพ็ญพระกรณียกิจน้อยใหญ่ท่านบำรู้งส่งเสริมพระพุทธศาสนา ตลอดพระชนม์ชีพของพระองค์ อีกทั้งภัตตาหารที่ได้รับจากการตักบาตรในครั้งนี้ จะนำไปถวายพระภิกษุสงฆ์ จำนวน 266 วัด ในสี่จังหวัดชายแดนภาคใต้ จากนั้น ศาสตราจารย์ ดร.สุรพล นิติไกรพจน์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ พร้อมด้วย คณะผู้บริหารมหาวิทยาลัย และประชาคมธรรมศาสตร์ ร่วมกันปลูกต้นไม้ จำนวน 888 ต้น เนื่องในวันแม่ชาติ ณ เอเชียนเกมปาร์ค มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต

พิธีเวียนเทียนเนื่องในวันอาสาฬหบูชา

รองศาสตราจารย์ ดร.ศิริพร ขัมภลิจิต รองอธิการบดีฝ่ายบริหาร ศูนย์รังสิต และผู้ช่วยศาสตราจารย์นิภา อัสวเพิ่มพูลผล ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายบริหาร ทรัพยากร พร้อมด้วย บุคลากร และนักศึกษามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมพิธีเวียนเทียนเนื่องในวันอาสาฬหบูชา เมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม 2551 ณ บริเวณ

หอพระ “พระพุทธธรรมทิวาสดา” มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต โดยมีพระสงฆ์ จำนวน 3 รูป จากวัดปัญญานันทาราม จังหวัดปทุมธานี นำเวียนเทียน ซึ่งเป็นอีกหนึ่งกิจกรรมที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ได้จัดขึ้นเป็นประจำทุกปี ทั้งนี้ เพื่อให้คณาจารย์ บุคลากร นักศึกษา ได้ร่วมกันสืบทอดประเพณีไทย และทำนุบำรุงทางพระพุทธศาสนาอันดีงามไว้





กีฬาเชื่อมความสัมพันธ์ 6 สถาบัน ครั้งที่ 8 “ชัยพฤกษ์เกมส์”

อาจารย์ ดร.ปริญญ์ เทวานฤมิตรกุล รองอธิการบดีฝ่ายการนักศึกษา และ อาจารย์เชษฐา พลางชุม ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายกีฬาและศิลปวัฒนธรรม นำทีมประชาคมธรรมศาสตร์ ร่วมแข่งขันกีฬาเชื่อมความสัมพันธ์ 6 สถาบัน ครั้งที่ 8 เมื่อวันที่

12-13 กรกฎาคม 2551 ณ มหาวิทยาลัยกรุงเทพ วิทยาเขตรังสิต ระหว่าง มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยกรุงเทพ มหาวิทยาลัยรังสิต มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทร-

วิโรฒ และมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี สำหรับปีนี้ มหาวิทยาลัยกรุงเทพ เป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขันกีฬาเชื่อมความสัมพันธ์ ภายใต้ชื่อ “ชัยพฤกษ์เกมส์” โดยมีการแข่งขันทั้งประเภทกีฬานักศึกษา และบุคลากร อาทิ ฟุตบอลชาย ฟุตซอลชาย เทนนิส เปตอง เทเบิลเทนนิส บาสเกตบอล วอลเลย์บอล เซปักตะกร้อชาย แร้งบอลหญิง กอล์ฟผู้บริหาร จากนั้นเป็นพิธีมอบรางวัล ของที่ระลึกแก่ 6 สถาบัน และมอบธงกีฬา 6 สถาบันให้แก่ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ในฐานะ



เจ้าภาพจัดการแข่งขันกีฬาเชื่อมความสัมพันธ์ 6 สถาบัน ครั้งที่ 9 ปิดท้ายด้วยงานเลี้ยงสังสรรค์ระหว่าง 6 สถาบัน ณ โรงแรมเดอะไฮนด์ โอเชียนวิว รีสอร์ท มหาวิทยาลัยกรุงเทพ วิทยาเขตรังสิต



มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์: <http://www.tu.ac.th>

จุดสารธรรมศาสตร์: เพื่อเผยแพร่ข่าวสาร เรื่องน่ารู้ และกิจกรรมต่างๆ ของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ แก่อาจารย์ ข้าราชการ นักศึกษา และผู้สนใจทั่วไป

ที่ปรึกษา: ผู้ช่วยศาสตราจารย์วรรณี สำราญเวทย์

บรรณาธิการบริหาร: นุศรฮายาดี โกลสศักดิ์

กองบรรณาธิการ: ธวัชชัย ไพรินทรภา, ภาณุวัฒน์ โคตรโนนออก, ศุภณัฏฐ์ เอ็นเป็นสุข, นวพรรณ อิ่มดวง, ประภาพร ว่องไว, ศักดิ์เดช ธนาพรกุล, เฉลิมขวัญ จันทร์ช่วงศรี, นพรัตน์ พลอยชื่น, ณัฐกาญจน์ หันจรัส

จัดทำโดย: งานประชาสัมพันธ์ กองงานศูนย์รังสิต สำนักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

โทรศัพท์ 0-2222-8873, 0-2623-5065, 0-2613-3030-3 โทรสาร 0-2224-9419

พิมพ์ที่: โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ โทรศัพท์ 0-2224-1350, 0-2224-7357-9